
 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(комитет по образованию АХМР) 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-51-О 

03.02.2025 

 

 

 

 

Об информационных днях государственной итоговой аттестации 

«ГИА – 2025» с участием Ханты-Мансийского района  

во Всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями» 

В целях обеспечения просвещения граждан, в части процедурных 

вопросов организации единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ)  

по учебным предметам, проводимого в виде демонстрационного экзамена  

для приобретения опыта и формирования представления у представителей 

общественности, в том числе у родителей выпускников, завершающих 

освоение основных образовательных программ среднего общего 

образования, способствуя снижению психологической напряженности  

и тревожности, связываемой с прохождением обучающимися 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в форме ЕГЭ (далее – ГИА-11),  

в соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», учитывая письмо Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 24.02.2025 № 10-12  

о проведении Всероссийской акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ 

родителями» (далее – письмо Рособрнадзора), приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа  Югры  

от 03.02.2025 № 10-П-173 «Об информационных днях государственной 

итоговой аттестации «ГИА – 2025» с участием Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры во Всероссийской акции «Сдаем вместе. День 

сдачи ЕГЭ родителями» (далее  приказ Департамента образования и науки 

от 03.02.2025 № 10-П-173),  

 



2 
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать в Ханты-Мансийском районе проведение 

информационных дней ГИА-11 «ГИА-2025». 

2. Провести демонстрационный экзамен в форме ЕГЭ по учебному 

предмету «математика» (базовый уровень) для представителей 

родительской, студенческой общественности, средств массовой 

информации, общественных и политических деятелей на территории 

Ханты-Мансийского района 20.03.2025. 

3. Отделу общего образования (Е.Н.Матвейчук) довести приказ 

Департамента образования и науки от 03.02.2025 № 10-П-173 до сведения 

руководителей образовательных организаций. 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

4.1. Проведение демонстрационного экзамена в форме ЕГЭ  

по учебному предмету «математика» (базовый уровень)  

для представителей родительской, студенческой общественности, средств 

массовой информации, общественных и политических деятелей  

в сроки, установленные пунктом 2 настоящего приказа. 

4.2. Прием заявлений и формирование списков участников 

демонстрационного экзамена в срок, не позднее чем за день до даты 

проведения демонстрационного экзамена. 

4.3. Подготовку пунктов проведения демонстрационного экзамена  

в соответствии с требованиями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки к организации пунктов проведения экзаменов  

в периоды проведения ГИА-11.  

4.4. Участие необходимого количества лиц, привлекаемых  

к проведению демонстрационного экзамена по учебному предмету 

«математика» (базовый уровень). 

4.5. Формирование и печать экзаменационных материалов  

в необходимом количестве для проведения демонстрационного экзамена  

в пункте проведения демонстрационного экзамена. 

4.6. Проверку экзаменационных работ участников 

демонстрационного экзамена, изъявивших желание в получении результата, 

в течение трех рабочих дней после проведения экзамена, и ознакомление 

участников с результатами демонстрационного экзамена в однодневный 

срок со дня завершения проверки и при наличии ресурсной возможности. 

4.7. Работу предметной комиссии по учебному предмету 

«математика» (базовый уровень) для проверки экзаменационных работ 

участников, изъявивших желание в получении результата, с учетом 

ресурсной возможности. 

4.8. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной 

безопасности персональных данных при их обработке, с учетом требований 

к защите обрабатываемых персональных данных в соответствии 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 



3 
 

в том числе исключая возможность распространения или раскрытия 

персональных данных третьим лицам без согласия в письменной форме их 

субъектов. 

4.9. Привлечение представителей средств массовой информации  

к освещению демонстрационного экзамена. 

4.10. Предоставление по итогам проведения демонстрационного 

экзамена по учебному предмету «математика» (базовый уровень)  

в адрес отдела общего образования материалов (документы, пресс- и пост-

релизы, фото, видеозаписи) для осуществления муниципальной 

информационной кампании не позднее 3 дней после завершения 

мероприятия. 

5. Начальнику отдела организационной и кадровой работы  

(Л.С Лалушева) ознакомить с приказом руководителей организаций. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель комитета 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
    ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат 
00A2A7B1C3977520D0C6CA17FFD099249F 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 27.02.2024 по 22.05.2025 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Матвейчук Е.Н. 

Разд.: дело, ООО, руководителям ОО 


